
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   79Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 (D.O.E. 08/10/2015); 2º 
Termo Aditivo: reajuste de valor (D.O.E. 10/12/2015); 3º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original 
por mais 12 meses (D.O.E. 11/10/2016); 4º Termo Aditivo: 
reajuste de preço e prorrogação do prazo de vigência e execução 
(D.O.E.: 05/10/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 

Protocolo: 362559
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

107/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 107/2017-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviços de recepcionista e telefonista 
nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, 
município de Altamira/PA- Polo Sudoeste I (Lote X). Prorrogação 
do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 14/09/2018.
Vigência do Aditamento: 02/10/2018 a 01/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 362471
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.
NÚM. DO CONTRATO: 032/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: Execução das obras de engenharia para 
conclusão da construção da nova Sede das Promotorias de 
Parauapebas.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 14/09/2018.
Saldo Contratual Reajustado: R$ 2.956.052,62 (dois milhões, 
novecentos e cinquenta e seis mil, cinquenta e dois reais e 
sessenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-51 – Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0312 – Receita Patrimonial – Outros Poderes.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 

Protocolo: 362537
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 110/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DIAMOND SERVICE EIRELI.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do 
Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Marituba – 
Polo Belém II (Lote II).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 14/09/2018.
Vigência do Aditamento: 02/10/2018 a 01/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 

Protocolo: 362541

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 054/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
E.D.F. ARAGÃO TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-ME (CNPJ nº 
19.579.802/0001-26).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para atender 
as necessidades da Promotoria de Justiça em Alenquer/PA.
Valor Total: R$ 3.510,00 (três mil, quinhentos e dez reais).

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/09/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 362660

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6963/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 11/09/2018 a 10/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 362746
PORTARIA 6964/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1807, 
lotada na Promotoria de Justiça de Icoaraci, a importância de 
R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 29/08/2018 a 
28/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 362749
PORTARIA 6961/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à EMÉRIO MENDES COSTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA, 
Matrícula nº 999.1461, lotado na Promotoria de Justiça de Viseu, 
a importância de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 18/07/2018 a 16/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 

procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 362741
PORTARIA 6962/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.1540, lotado na 
Promotoria de Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 
1.700,00 (mil setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/09/2018 a 
10/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 362744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 008/2018-MP/4ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAUTAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL Nº. 002/2018-MP/4ªPJSIP

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
torna público a instauração do Inquérito Civil que se encontra a 
disposição na Rua Valentim José Ferreira, n. 1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Inquérito Civil nº. 002/2018-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 04.09.2018.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: apuração da atividade realizada pela empresa MOTOLÃO, 
localizada no Município de Santa Izabel do Pará.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 362532
PORTARIA Nº. 005/2018-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAUTAÇÃO 
DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 

004/2018-MP/4ªPJSIP
 A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
torna público a instauração do Inquérito Civil que se encontra a 
disposição na Rua Valentim José Ferreira, n. 1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 004/2018-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 11.09.2018.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: visa garantir a educação inclusiva da menor Emilly 
Alauanda Santos dos Santos.
 VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça Titular            

Protocolo: 362499
EXTRATO DA PORTARIA Nº 0013/2018-MPPA/PJSFP

(nos termos do Ofício circular n. 059/2014-MP/PGJ)
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com 
fundamento nos arts. 129, III da Constituição Federal de 1988; 
182, III da Constituição do Estado do Pará de 1989; art. 54, I e 
52, I da Lei complementar estadual n. 057/2006, art. 1º, 114 e 
98 da Lei. 9.503/97, na forma prescrita na Resolução n. 010/2011 


